Página 1 de 1

Requerimento Nº 1612/2025

Súmula: - Solicito providências ao Executivo,
junto ao órgão competente, a realização de estudos
técnicos e financeiros para implantação da jornada
de 30 horas semanais aos profissionais de
enfermagem da rede municipal de saúde.

              REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto
a secretaria competente, a realização de estudos técnicos e financeiros para implantação da
jornada de 30 horas semanais aos profissionais de enfermagem da rede municipal de saúde - no
município de Itapevi – SP.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras Vereadoras: -
Senhores Vereadores: -

          Considerando a importância da categoria da enfermagem — composta por enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem — no atendimento direto à população e na sustentação do
sistema público de saúde;
Considerando que a jornada de trabalho de 30 horas semanais é uma reivindicação histórica
da categoria e já se encontra implementada em diversos municípios do Brasil, apresentando
resultados positivos para a qualidade da assistência e para a saúde dos trabalhadores;
Considerando os potenciais benefícios institucionais, como a redução do absenteísmo, das
licenças médicas e do desgaste profissional, além da melhoria na segurança do paciente;
Requeiro à Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria
de Administração, que seja elaborado e encaminhado a esta Casa de Leis um estudo técnico-
financeiro contendo:

 O número exato de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem atualmente
vinculados à rede pública municipal, discriminado por cargo e tipo de vínculo (efetivo,
contratado, comissionado etc.);

 O impacto financeiro estimado da redução da jornada de trabalho para 30 horas
semanais, sem prejuízo da remuneração;

 A viabilidade de implantação gradual ou setorial, caso necessário, com propostas de
cronograma e etapas de execução.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
73

7/
20

25
 -

 1
3/

06
/2

02
5

12
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
U

E
3-

N
9J

8-
W

R
Z

5-
V

6R
9

Página 2 de 1

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 06 de junho de 2025.

                                          Thiago Henrique Campagnaro Moitinho
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
73

7/
20

25
 -

 1
3/

06
/2

02
5

12
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
U

E
3-

N
9J

8-
W

R
Z

5-
V

6R
9

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUE3N9J8WRZ5V6R9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: FUE3-N9J8-WRZ5-V6R9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
12

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
73

7/
20

25
 -

 1
3/

06
/2

02
5

12
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 F
U

E
3-

N
9J

8-
W

R
Z

5-
V

6R
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUE3N9J8WRZ5V6R9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FUE3N9J8WRZ5V6R9
		2025-06-13T12:50:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura